
                                                                                                                                35913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 460
Modifiche e integrazioni all’Allegato A) di cui alla D.G.R. n. 349/2024 “Centro di Competenza regionale 
sull’Intelligenza Artificiale nella Pubblica Amministrazione”

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto 

di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento per la Transizione al Digitale, concernente l’argomento in 
oggetto, e la conseguente proposta del Presidente della Giunta

PRESO ATTO

a)  delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attvità istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n.1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1. di approvare l’Allegato A di cui alla D.G.R. n. 1488/2023 e successiva D.G.R. n. 349/2024, allegato alla 
presente deliberazione e di essa parte integrante, che annulla e sostituisce il precedente allegato A, con 
la modifica agli artt. 1, 4.1 e l’introduzione dell’art. 6-bis;

2. di dare mandato al Dipartimento per la Transizione al Digitale di provvedere agli adempimenti 
amministrativi di competenza;

3. di trasmettere, a cura del Dipartimento per la Transizione al Digitale, il presente provvedimento alle 
strutture interessate;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

5. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



35914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

OGGETTO:  Modifiche  e  integrazioni  all’Allegato  A)  di  cui  alla  D.G.R.  n.  349/2024 

“Centro  di  Competenza  regionale  sull’Intelligenza  Artificiale  nella  Pubblica 

Amministrazione”. 

Visti:

- Il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”;

- il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati”, che abroga la DiretÝva 95/46/CE (Reg. generale sulla protezione dei dati) e il  

D. Lgs. n. 196/2003 (“Codice Privacy”); 

- la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  ss.mm.ii.  “Nuove  norme  in  materia  di  

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la D.G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974, con la quale la Giunta regionale ha adottato la  

Macrostruttura del Modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”, quale atto di 

alta organizzazione che disciplina l’organizzazione amministrativa della Presidenza 

e della Giunta Regionale;

- il D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28.01.2021, che  

ha emanato l’atto di alta organizzazione relativo alle strutture della Presidenza e 

della  Giunta  Regionale  “Adozione  Atto  di  Alta  Organizzazione  -  Modello 

organizzativo MAIA 2.0” e successivamente modificato e integrato con i decreti del 

Presidente della Giunta Regionale del 10 febbraio 2021, n. 45 e del 15 settembre 

2022, n. 380;

- il D.P.G.R. 27 novembre 2020, n. 430, con il quale è stato conferito l’incarico di  

Consigliere  del  Presidente  per  l’informatizzazione,  l’e-government  ed  il  social 

government;

- la  D.G.R.  22.07.2021,  n.  1219  avente  ad  oggetto  “Riorganizzazione  digitale 

dell'amministrazione regionale - Linee di indirizzo”, con cui la Giunta Regionale ha 

stabilito  di  avviare  un  percorso  di  razionalizzazione  ed  omogeneizzazione  dei 

sistemi informativi regionali;

- la  D.G.R.  30.10.2023,  n.  1488  avente  ad  oggetto  “Istituzione  del  Centro  di 

Competenza regionale sull’Intelligenza Artificiale nella Pubblica Amministrazione”, 

con la  quale è stata demandata al  RTD regionale la  costituzione del  Centro di 

Competenza  regionale  per  l’Intelligenza  Artificiale  nella  Pubblica 

Amministrazione”,  e  che  vede  il  RTD  nel  ruolo  di  coordinatore  del  Comitato 

Tecnico;

- la  D.G.R.  28.03.2024,  n.  349 ad oggetto “Modifiche alla D.G.R.  n.  1488/2023 e 

approvazione schema Protocollo d’intesa tra Regione Puglia, Università pugliesi e 

AgID per la collaborazione con il Centro di Competenza regionale sull’Intelligenza 

Artificiale nella Pubblica Amministrazione.”;

- la  D.G.R.  14.03.2024,  n.  282  ad  oggetto  “Modifiche  ed  integrazioni  alla 

deliberazione  di  Giunta  Regionale  7  dicembre  2020  n.1974  e  s.m.i.  -  Nuove 

istituzioni, rimodulazioni e soppressioni di strutture dirigenziali”;



                                                                                                                                35915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

3

- la  D.G.R.  15.04.2024,  n.  477  ad  oggetto  “D.G.R.  28  luglio  2021,  n.  1289  - 

Applicazione art. 8 comma 4 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 

gennaio 2021, n.22 - Modello MAIA 2.0 - Aggiornamento funzioni delle Sezioni di 

Dipartimento in attuazione della DGR 282/2024.” con cui la Giunta Regionale ha 

previsto  l’istituzione  di  una  nuova  struttura  dipartimentale  denominata 

Dipartimento per la Transizione Digitale;

- la D.G.R. 23.12.2024, n. 1872 con cui la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 

Direttore di Dipartimento per la Transizione Digitale all’ Ing. Cosimo Elefante;

- la D.G.R. 29.01.2025, n. 51 con cui la Giunta Regionale ha nominato Responsabile 

per la Transizione al Digitale (RTD) della Regione Puglia il Direttore pro-tempore 

del Dipartimento per la Transizione Digitale, Ing. Cosimo Elefante come da incarico 

conferito  della  D.G.R.  n.  1872/2024,  in  possesso  delle  adeguate  competenze 

tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali di cui all'art. 17, comma 1, del 

D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.;

Viste altresì:

- la D.G.R. n.1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

- la  D.G.R.  n.  938 del  3/07/2023,  recante  “D.G.R.  n.  302/2022 “Valutazione di 

impatto  di  genere.  Sistema  di  gestione  e  di  monitoraggio”.  Revisione  degli 

allegati”;

- la  D.G.R.  n.  1295 del  26/09/2024,  recante “Valutazione di  Impatto di  Genere 

(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

Premesso che:

- con D.G.R. 30 ottobre 2023, n. 1488, la Giunta Regionale ha:

 approvato  l’Allegato  A  “Centro  di  Competenza  regionale  sull’Intelligenza 

Artificiale nella Pubblica Amministrazione”; 

 demandato al RTD regionale la costituzione del suddetto “Centro di Competenza 

regionale sull’Intelligenza Artificiale nella Pubblica Amministrazione”;

 delegato espressamente il  RTD regionale  alla  sottoscrizione degli  accordi  con 

altre  Pubbliche  Amministrazioni,  nonché  degli  ulteriori  atÝ  necessari  per  la 

costituzione del “Centro di Competenza regionale sull’Intelligenza Artificiale nella 

Pubblica Amministrazione”;

 dato  mandato  all’UfÏcio  per  la  Transizione  al  Digitale  di  provvedere  agli 

adempimenti di competenza;

- con successiva D.G.R.  28 marzo, n. 349, la Giunta ha riapprovato l’Allegato A di cui 

alla  D.G.R.  n.  1488/2023,  modificandone l’art.  4.4  e  ha approvato lo  schema di  

Protocollo di Intesa, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, della legge n. 241/1990 - 

Allegato B per la partecipazione delle Università pugliesi e di AgID alle atÝvità del 

Comitato tecnico del  “Centro di  Competenza regionale sull’Intelligenza Artificiale 

nella  Pubblica  Amministrazione”,  tramite  nomina  di  una/un  propria/o 

rappresentante,  designata/o  e  autorizzata/o  ad  assumere  l'incarico  dall'ente  di 

appartenenza;

Considerato che:



35916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

4

- a seguito dell’adozione della D.G.R. n. 282/2024, la Giunta regionale ha previsto 

l’istituzione di una nuova struttura dipartimentale denominata Dipartimento per la 

Transizione Digitale;

- con la richiamata D.G.R n. 1872/2024 l’incarico di Direttore di Dipartimento per la 

Transizione  Digitale  è  stato  conferito  all’  Ing.  Cosimo Elefante,  nominato  altresì 

Responsabile  per  la  Transizione  al  Digitale  (RTD)  della  Regione  Puglia  con  la 

successiva D.G.R. n. 51/2025;

Rilevato che:

- la  Sezione  Crescita  Digitale  delle  persone,  del  territorio  e  delle  imprese  del 

Dipartimento  Sviluppo  Economico  ha  nelle  proprie  competenze  istituzionali 

l'attuazione, la gestione e il coordinamento degli interventi per la realizzazione e lo 

sviluppo di infrastrutture digitali e di servizi a servizio del territorio regionale,, nei 

confronti delle altre amministrazioni pubbliche, delle imprese e dei cittadini, nonchè 

l'attuazione  e  la  gestione  delle  azioni  per  il  sostegno  all'impiego  diffuso  delle 

tecnologie della informazione da parte delle imprese,  dei  cittadini  e del  sistema 

della ricerca, tra le quali sistemi e strumenti di IA;

Ritenuto che:

- al fine di garantire la  massima apertura al confronto, interno ed esterno a regione, 

la  condivisione  e  il  coordinamento  delle  azioni  da  porre  in  essere  nonché  per 

favorire un dialogo costrutÝvo e una più ampia  circolazione delle informazioni  sui 

temi trattati, è opportuno che il Comitato Tecnico coinvolga sia la suddetta sezione 

regionale  come  competente  effetÝva  del  Comitato  stesso,  sia,  ove  opportuno, 

soggetÝ privati  in  qualità  di  uditori,  quindi  privi  di  diritto  di  voto  secondo  il 

regolamento che lo stesso Comitato ha approvato nella seduta del 20 febbraio 2025;

- le esigenze qui illustrate sono state condivise altresì con il supporto di consulenza e 

assistenza  tecnica  del  Consigliere  del  Presidente  per  l’informatizzazione,  l’e-

government ed il social government nominato con DPGR 430/2020.

Alla luce delle risultanze istruttorie si ritiene opportuno, in considerazione del nuovo 

assetto organizzativo, delle ulteriori competenze regionali e territoriali presenti, nonchè 

delle specifiche atÝvità che il Centro è chiamato a svolgere, approvare l’allegato A  alla  

presente  deliberazione,  che  annulla  e  sostituisce  integralmente  il  precedente, 

modificando l’art. 1 “Istituzione”, l’articolo 4 “Composizione” punto 4.1, introducendo 

l’art. 6-bis “Relazioni con Enti e SoggetÝ esterni”.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul  BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul  sito istituzionale, 

salve  le  garanzie  previste  dalla  legge  241/1990  in  tema  di  accesso  ai  documenti 

amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 

quanto disposto dal  Regolamento UE n.  2016/679 in  materia di  protezione dei  dati 

personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 

regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 



                                                                                                                                35917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

5

Ai fini della pubblicità legale, il  presente provvedimento è stato redatto in modo da 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 

alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 

UE.”. 

Esiti Valutazione di impatto di genere: neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni,  dirette e/o indirette, di  natura 

economico-finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico 

del bilancio regionale.

Tutto ciò premesso, al fine di, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a) e d) della L.R. n.  

7/97, si propone alla Giunta Regionale:

1. di approvare l’Allegato A di cui alla D.G.R. n. 349/2024, allegato alla presente 

deliberazione e di essa parte integrante, che annulla e sostituisce il precedente 

allegato A, con la modifica all’art. 1, art. 4.1 e l’introduzione dell’art. 6-bis;

2. di dare mandato al Dipartimento per la Transizione al Digitale di provvedere agli 

adempimenti amministrativi di competenza;

3. di trasmettere, a cura del Dipartimento per la Transizione al Digitale, il presente 

provvedimento alle strutture interessate;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale 

nel BolletÝno UfÏciale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

5. di  disporre la  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  sito 

istituzionale  della  Regione  Puglia  www.regione.puglia.it  nella  sezione 

“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Provvedimenti  della  Giunta 

Regionale”.

I  sottoscritÝ  attestano  la  regolarità  amministrativa  dell’atÝvità  istruttoria  e  della 

proposta, ai sensi dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei 

controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374 

E.Q. “Supporto amministrativo-contabile 

al Responsabile Transizione Digitale e Affari generali”

(Federica Carrozzo) _________________________

E.Q. “Supporto giuridico specialistico

per la transizione alla modalità digitale”

(Maria Morena Ragone) _________________________

Federica Carrozzo
09.04.2025
10:42:30
GMT+01:00

Maria
Morena
Ragone
09.04.2025
12:23:39
GMT+02:00



35918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

6

Il Direttore del Dipartimento per la Transizione al Digitale

(Cosimo Elefante) _________________________

Il Presidente della Giunta, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta Regionale

PROPONE

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto. 

Il Presidente della Giunta Regionale

(Michele Emiliano)

Cosimo
Elefante
09.04.2025
21:48:51
GMT+02:00

Michele Emiliano
10.04.2025
12:46:42
GMT+02:00



                                                                                                                                35919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

Centro di Competenza regionale sull’Intelligenza Artificiale nella Pubblica Amministrazione

1.1 Presso il Dipartimento per la Transizione Digitale è istituito il “Centro di Competenza 
regionale sull’Intelligenza Artificiale nella Pubblica Amministrazione” (in seguito, Centro o 

le implicazioni [etiche, normative, infrastrutturali, economiche, etc…] e la sostenibilità di 

promuove la redazione di linee di indirizzo, l’attività di ricerca, formazione e 

2.3 Il Centro sperimenta l’utilizzo di applicaz
artificiale in ambito regionale, all’interno di processi e sistemi dell’Ente coinvolgendo, allo 

Direttori, sulle attività effettuate durante l’anno e su quelle da avviare.

sono svolte dall’Ufficio del Responsabile per la Transizione al Digitale.




Cosimo
Elefante
09.04.2025
21:48:51
GMT+02:00



35920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025



 il Consigliere del Presidente per l’informatizzazione‚ l’e

 un componente dell’Ufficio RTD

 una/un rappresentante dell’Agenzia per l’Italia Digitale;


Tecnico, nell’esercizio delle proprie funzioni, si avvale, inoltre, del supporto 
di “esperte/i consultivi d’ambito”, rappresentanti delle Direzioni di Dipartimento e delle 

eventualmente già adottate, all’interno dell‘Amministrazione Regionale;

2012, di tecnologie e strumenti basati sull’intelligenza artificiale 

su tutti gli aspetti dell’utilizzo delle tecnologie di intelligenza artificiale;
adozione di linee di indirizzo per l’utilizzo di soluzioni tecnologiche di intelligenza 

territorio per l’utilizzo delle soluzioni tecnologiche di intelligenza artificiale.



                                                                                                                                35921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    




 organizzare specifici tavoli tematici sui singoli aspetti dell’intelligenza artificiale.


